
（豪雨災害）市長からの状況報告とお願い

秋田市長の穂積志です。

このたびの豪雨により、被害に遭われた皆様に心からお見舞い申し上げます。

秋田地方気象台によると、本日から再び雨が強まり、１９日正午までに予想される２

４時間降水量は、多いところで８０ミリとされており、２０日木曜日も断続的な降雨が

予想されています。引き続き、土砂災害や低い土地の浸水、河川の増水や氾濫に厳重に

警戒してください。

私から、現在の状況報告とお願いを申し上げます。

まず１点目は、住宅被害の状況でありますが、約3万2,000世帯の方が被害を受けた地

域に居住されていたと考えられ、詳細な状況については、本日から各世帯の調査を開始

しており、早急に全容の把握に努めてまいります。

なお、明日からの雨の状況も踏まえ、市立の小中学校については、明日１９日も休校

することといたしました。

２点目は、災害ごみの処理についてであります。昨日から、災害ごみの仮置き場とし

て５か所を設置しておりましたが、そのうち東通の拠点第一街区公園、大住の潟中島第

二街区公園の容量がすでにいっぱいとなり、受け入れを一時中止しております。このた

め、新たに明日の９時から、広面鬼頭街区公園と大住小学校グラウンドに仮置き場を設

置いたしますのでご活用ください。仮置き場の状況などは、市のホームページと公式ツ

イッターで随時お知らせしておりますので、ご確認ください。

３点目は、災害ボランティアについてであります。秋田市災害ボランティアセンター

に、現時点で約300人の方から災害ボランティアとして活動したいという応募をいただ

いております。心より感謝申し上げます。あわせて当センターでは、家屋内の片付けな

どを災害ボランティアに依頼したい方の登録も実施しておりますので、災害ボランティ

アセンターに直接ご連絡ください。電話番号は(018)862-9774又は(018)862-7445です。

４点目は、罹災証明書の発行についてであります。現在、市役所本庁舎、秋田駅東サ

ービスセンター、南部市民サービスセンターに申請の受付窓口を設置し、被害認定調査

を行っております。申請書の申込受付は８時３０分から１７時１５分までです。なお、

市職員により被害認定調査を行いますが、浸水箇所や浸水の高さなどが判断できる記録

写真の保存をお願いいたします。詳しくは市のホームページをご確認ください。

５点目は、ふるさと納税災害支援寄附受付サイトの開設についてであります。本日か

ら「ふるさとチョイス」「さとふる」「楽天ふるさと納税」「ふるなび」で寄附の受付を

開始しております。寄附金は迅速な復旧への対応に活用させていただきますので、皆様

からの温かいご支援を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

今後も降雨が予想されておりますので、繰り返しとなりますが、市民の皆様には命を

守ることを最優先していただき、秋田市としても、市民の安全安心の確保に努めながら、

被害に遭われた方が１日も早く日常生活に戻れるよう、迅速かつ適切に対応してまいり

ます。


